
Determina Dirigenziale N.30 del 22/03/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.30   DEL 22/03/2018

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA  RELATIVI ALLA RIMOZIONE
DELLA NEVE NELLE STRADE COMUNALI ED ACQUISTO SALE.
Impegno spesa e liquidazione.

Il giorno ventidue del mese di Marzo dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.30 del 22/03/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che il giorno 26.02.2018 le avverse condizioni atmosferiche e le precipitazioni nevose di

elevata intensità, che hanno interessato la Regione Lazio e parte del territorio nazionale, hanno

investito in maniera considerevole il territorio di Fonte Nuova provocando notevoli disagi per la

popolazione.

Preso atto che le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio per cui il responsabile

del servizio tecnico in data 26.02.2018 ha provveduto alla redazione del verbale di somma urgenza ai

sensi dell'art.163 comma 1 del D.Lgs 50/2016, ordinando nel contempo l'intervento di ditte in

possesso dei mezzi necessari allo sgombero neve, al carico trasporto e scarico sale;

Visto l’art.191, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s. m. e i., che autorizza l’esecuzione di

lavori di somma urgenza senza l’adozione di preventivo impegno di spesa;

Preso atto della perizia giustificativa dei lavori di cui innanzi redatta dal settore tecnico e dal

comandante della Polizia locale  in data 07.03.2018;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 38  del  20.03.2018  con la quale si e provveduto ad

approvare il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell'art.163 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e la

perizia giustificativa delle spese sostenute;

Atteso che da una ricognizione delle spese sostenute e dei danni strettamente conseguenti

all’emergenza neve dei giorni 26 - 27 - 28 febbraio 2018 l’ammontare delle stesse sono state

quantificate in 10.192,59 IVA 22% inclusa, come di seguito specificate:

€    477,65                               ditta ASA Trasporti   con sede in Via lago di Lugano, 1-  Fonte Nuova

€    477,65                               ditta GIOVITA Italiana Via lago di Garda, 16 Fonte Nuoiva

€    955,31                                ditta Sciannella scavi Via Tor S.Antonio 4 – Fonte Nuova

€ 3.603,39                                ditta Nomentana Scavi Via Monte Argentario 99 Fonte Nuova

€    955,31                                ditta Edil Nuova Scavi Via della Torre, 9 -  Fonte Nuova

€ 3.064,48                                ditta  DM srl Via Carlo Arturo Jemolo 151- 00156 Roma

€    658,80                                ditta Compagnia del Sale -Via Possagno,28 00191 Roma

Ritenuto di dover procedere al relativo impegno di spesa;



Determina Dirigenziale N.30 del 22/03/2018 pag.3

Visti:  

il D. Lgs. n. 50/2016 (“Nuovo Codice dei Contratti”);

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i., relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli

uffici e dei servizi; 

il Decreto del Sindaco n. 4782 del 28/02/2018, con il quale è stata conferita la nomina di Dirigente del

Settore III OO.PP. ; 

Dato atto, infine, che è stato acquisito, ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, sul portale

dell’ANAC (ex Autorità per la Vigilanza  sui Contratti), il seguente codice CIG Z7422E906F;  

Ciò premesso, accertate le disponibilità economiche nel bilancio di previsione 2018 – 2020, esercizio

2018, si intende provvedere ad avviare la procedura per l’esecuzione di quanto in premessa. 

Ritenuto di dover procedere al relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo. 

Di dare atto che con delibera di Giunta Comunale  n  38   del  20.03.2018     è stato approvato

il verbale di somma urgenza , redatto ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016,

dai Responsabili dei Servizi interessati, sulla base del quale si rende necessario provvedere

alla liquidazione delle spese sostenute nei giorni dell’emergenza. 

Di dare atto, per quanto sopra, delle condizioni di somma urgenza che hanno determinano

l'esecuzione degli interventi e l'affidamento diretto dei di che trattasi, come in premessa. 

Di impegnare la somma complessiva presunta par ad  € 10.192,59 IVA inclusa, procedendo

sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in

cui l’obbligazione diviene esigibile.  

Di confermare di aver attivato in estrema somma urgenza le operazioni necessarie di

rimozione neve e spargimento sale dalle strade e piazze comunali, causa la nevicata citata,

tramite le ditte di seguito indicate:



Determina Dirigenziale N.30 del 22/03/2018 pag.4

€    477,65                               ditta ASA Trasporti   con sede in Via lago di Lugano, 1-  Fonte Nuova

€    477,65                               ditta GIOVITA Italiana Via lago di Garda, 16 Fonte Nuoiva

€    955,31                                ditta Sciannella scavi Via Tor S.Antonio 4 – Fonte Nuova

€ 3.603,39                                ditta Nomentana Scavi Via Monte Argentario 99 Fonte Nuova

€    955,31                                ditta Edil Nuova Scavi Via della Torre, 9 -  Fonte Nuova

€ 3.064,48                                ditta  DM srl Via Carlo Arturo Jemolo 151- 00156 Roma

€    658,80                                ditta Compagnia del Sale -Via Possagno,28 00191 Roma

Di impegnare la somma stimata di euro € 10.192,59 inclusa IVA per gli interventi resi

necessari a seguito della nevicata del 26 febbraio 2018 e seguenti, imputando tale importo sul

cap. 1005.13.008 del bilancio 2018, imp. cont. n. 617;

Di liquidare tale somma alle Ditte sopra indicate secondo le necessità risultanti per ciascuna

Ditta e dietro presentazione regolare fattura degli interventi da ciascuna eseguiti;

Di specificare che, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari in applicazione della Legge

136/2010 e a seguito di chiarimenti Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, di cui alla

delibera n. 10 del 22 dicembre 2010, l’intervento ha il seguente CIG Z7422E906F. 

Di comunicare alle ditte dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del



Determina Dirigenziale N.30 del 22/03/2018 pag.5

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 Il Responsabile del Procedimento                                 Il Dirigente del Settore

Istr. Dir. Tecnico Geom. Ottaviano Rossi                                 OO.PP. - Ambiente - Patrimonio

                                                                         Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.30 del 22/03/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 22/03/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 22-03-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 22-03-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 19-04-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


